



ØKONOMI- OG
ERHVERVS MINISTEREN

23. oktober 2009

Besvarelse af spørgsmål 210 alm. del stillet af BOU den 25. september 2009 efter ønske fra Thomas Jensen.

ØKONOMI- OG
ERHVERVS MINISTERIET
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål 210:

Ministeren bedes redegøre for, om ministeren vil iværksætte tiltag der sikrer at færre danske enfamiliehuse i fremtiden overskrider WHO's anbefalede grænseværdi for radon på 100 Bq/m³?

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
CVR-nr 10 09 24 85
oem@oem.dk
www.oem.dk

Svar:

Som anført i min besvarelse af spørgsmål 207 alm. del har jeg bedt Erhvervs- og Byggestyrelsen skærpe bygningsreglementets anbefalingerne til radonniveauet i bygninger. Som også anført i min besvarelse af spørgsmål 207 alm. del, er det gennemsnitlige radonniveau i enfamiliehuse opført efter 1998, hvor der blev indført krav om at bygge radonsikkert, 35 Bq/m³. Kravet i bygningsreglementet fungerer således efter hensigten.

Samtidig er det klart, at der fortsat findes mange boliger i Danmark, hvor radonindholdet er for højt. Det er et problem, jeg ser med stor alvor på.

Tilstrækkelig ventilation er en forudsætning for, at radonindholdet i nye bygninger holdes under 100 Bq/m³. Som led i regeringens strategi for reduktion af energiforbruget i bygninger er der igangsat en række initiativer, der skal sikre et sundt indeklima og god ventilation i boliger. Blandt andet vil der blive igangsat uddannelsesinitiativer, der skal styrke byggeriets rådgivende og udførende parter kompetencer til at bygge energirigtigt og med godt indeklima. Desuden har Erhvervs- og Byggestyrelsen i sommeren 2009 igangsat en undersøgelse af, om de nuværende krav til luftskifte og ventilation overholdes i nybyggeriet. Såfremt analysen skulle vise problemer med overholdelsen af bygningsreglementets bestemmelser, vil jeg sørge for, at der bliver taget initiativ til, at bestemmelserne overholdes.

Når det gælder radonindholdet i eksisterende bygninger, er det afgørende, at boligejere informeres om, hvad der kan gøres for at sænke radonindholdet i deres bolig. Erhvervs- og Byggestyrelsen har derfor udarbejdet en pjece med information om hvad, der kan gøres for at reducere radon i boligen. Derudover har Erhvervs- og Byggestyrelsen oplyst mig om, at styrelsen jævnligt har været i kontakt med KL og udvalgte kommuner og informeret om radon og løsningsmuligheder til boligejerne.

På baggrund af de nye anbefalinger til radonkoncentrationen i boliger vil Erhvervs- og Byggestyrelsen styrke sin informationsindsats. Derfor har styrelsen udsendt brev til samtlige kommuner med information om de nye anbefalinger til radonindholdet i boliger. Styrelsen har desuden inviteret KL og udvalgte kommuner fra områder af landet, der har et højt radonniveau i undergrunden, til et orienterende møde om de nye anbefalinger til radonindholdet i indeklimaet. Her vil det endvidere blive drøftet, hvordan kommunerne kan videreformidle information til de lokale boligejere.